INDICAÇÃO N° 020/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rio das ostras.
 O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais

vigente, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal a retomada do serviço de entrega de correspondências nas residências do
bairro Rocha Leão, em Rio das Ostras, designando um servidor para a realização dessa
atividade essencial.

JUSTIFICATIVA

O serviço de entrega de correspondências diretamente nas residências é
fundamental para garantir que os moradores tenham acesso rápido e seguro a
documentos importantes, como contas, notificações e comunicações oficiais.
Atualmente, a ausência desse serviço no bairro Rocha Leão tem causado
transtornos e prejudicado a rotina da população.

A designação de um servidor para realizar essas entregas
proporcionará:

• Facilidade para os moradores: Reduzindo a necessidade de deslocamento até

outras localidades para buscar correspondências;

• Garantia de acesso à informação: Evitando atrasos na entrega de documentos
essenciais que podem impactar negativamente a vida financeira e social dos
moradores;

• Fortalecimento da logística municipal: Demonstrando a eficiência do serviço
público na resposta às necessidades da comunidade;

• Valorização do bairro: Elevando a qualidade dos serviços oferecidos aos
cidadãos e promovendo maior organização na gestão de correspondências.
A retomada desse serviço em Rocha Leão é uma medida simples, porém de
grande impacto positivo para a comunidade, reforçando o compromisso do
município com a prestação de serviços públicos eficientes e acessíveis.

Rio das Ostras, 13 de janeiro de 2025.

Orlando Ferreira Neto

Vereador - Autor